Дело № 1-157/2019

Приговор

Именем Российской Федерации

25 декабря 2019 года г. Саратов

Фрунзенский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Денисенко О.В.,

при секретарях судебного заседания Спасовой Е.В., Кочегиной А.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Фрунзенского района г.Саратова Смолькина Д.А.,

защитника – адвоката Просянникова С.А., представившего удостоверение № 2661 и ордер № 1797 о 11 ноября 2019 года, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Данное преступление совершено в г.Саратове, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 20 августа 2019 года по 23 августа 2019 года в г. Саратове, неустановленное лицо, использующее ник «

<

данные изъяты> на сайте «

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в ходе общения в данной сети с ФИО1, предложило последнему осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере на территории г. Саратова в целях получения совместного дохода от данной незаконной деятельности. Для этого неустановленное лицо, использующее ник «

<

данные изъяты> на сайте «

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложило ФИО1 в качестве оплаты денежные средства за каждую произведенную им закладку наркотических средств, то есть за действия, направленные на незаконные сбыты наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, тем самым получать прибыль за совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова. На данное предложение ФИО1 ответил согласием, вступив, таким образом, с неустановленным лицом в предварительный совместный преступный сговор, с целью совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В период времени с 20 августа 2019 года по 23 августа 2019 года в г. Саратове, неустановленное лицо, использующее ник «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступив в преступный сговор с ФИО1, распределило роли при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, согласно которым ФИО1 должен был получать от неустановленного лица, использующего ник «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наркотические средства через «тайниковые закладки», осуществлять их незаконное хранение и создавать на территории г. Саратова «тайниковые закладки» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, и о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами уведомлять неустановленное в ходе следствия лицо, использующее ник «

<

данные изъяты> на сайте «

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В свою очередь неустановленное в ходе следствия лицо, использующее ник «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», должно было приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, передавать адреса с местом нахождения наркотических средств ФИО1 через «тайниковые закладки», осуществлять незаконные сбыты наркотических средств, неопределенному кругу лиц, сообщая последним о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами в ходе общения посредством смс-сообщений, при помощи различных программ в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»).

После чего 23 августа 2019 года в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут в г. Саратове в ходе общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное следствием лицо, использующее ник «

<

данные изъяты> на сайте «

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 сообщило последнему местонахождение «тайниковой закладки» с наркотическим средством, дав указание последнему забрать «тайниковую закладку» с наркотическим средством и оборудовать на территории г.Саратова «тайниковые закладки» с наркотическим средством, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, в крупном размере. После этого, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник «

<

данные изъяты> на сайте «

<

данные изъяты>» 23 августа 2019 года в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут, находясь на участке местности, расположенном в Саратовском районе Саратовской области с географическими координатами 

<

адрес> согласно ранее распределенным преступным ролям, забрал «тайниковую закладку» с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,9 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства № 1002), является крупным размером, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

28 августа 2019 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, оборудовал тайниковые закладки, а именно: 1) на участке местности, расположенном на Кумысной поляне Заводского района г.Саратова, с географическими координатами 

<

адрес> где положил часть незаконно приобретённого и незаконно хранящегося при нем наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,89 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером; 2) на участке местности, расположенном на Кумысной поляне Заводского района г. Саратова, с географическими координатами 

<

адрес>, где положил часть незаконно приобретённого и незаконно хранящегося при нем наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером; 3) на участке местности, расположенном на Кумысной поляне Заводского района г. Саратова, с географическими координатами 

<

адрес>, где положил часть незаконно приобретённого и незаконно хранящегося при нем наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером; 4) на участке местности, расположенном на Кумысной поляне Заводского района г. Саратова, с географическими координатами 

<

адрес> где положил часть незаконно приобретённого и незаконно хранящегося при нем наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,42 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером; 5) на участке местности, расположенном на Кумысной поляне Заводского района г. Саратова, с географическими координатами 

<

адрес> где положил часть незаконно приобретённого и незаконно хранящегося при нем наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером; 6) на участке местности, расположенном на Кумысной поляне Заводского района г. Саратова, с географическими координатами 

<

адрес> где положил часть незаконно приобретённого и незаконно хранящегося при нем наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером; 7) на участке местности, расположенном на Кумысной поляне Заводского района г. Саратова, с географическими координатами 

<

адрес>, где положил часть незаконно приобретённого и незаконно хранящегося при нем наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером

Информацию о местонахождении каждой «тайниковой закладки» с наркотическим средством ФИО1 сфотографировал, с целью дальнейшего уведомления неустановленного в ходе следствия лица, использующего ник «

<

данные изъяты> на сайте «

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После чего, примерно в 14 часов 20 минут 28 августа 2019 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник «

<

данные изъяты> на сайте «

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью осуществления дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, совершенного в крупном размере, имея при себе, незаконно приобретённое и незаконно хранящееся наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 5,43 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером, находящееся в 9 пакетиках из прозрачной полимерной пленки с застежкой, а также находящееся в 9 пакетиках из прозрачной полимерной пленки с застежкой, помещенные в 9 свертков изоляционной ленты красного цвета, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, находясь на расстоянии 500 метров от 

<

...> был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции № 6 в составе УМВД России по г. Саратову. Затем, в этот же день, в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 10 минут, в присутствии понятых в ходе личного досмотра ФИО1 в кабинет № 20 в здании ОП № 6 в составе УМВД России по г. Саратову, у последнего было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранящееся с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, совершенного с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 5,43 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером, находящееся в 9 пакетиках из прозрачной полимерной пленки с застежкой, а также находящееся в 9 пакетиках из прозрачной полимерной пленки с застежкой, помещенные в 9 свертков изоляционной ленты красного цвета, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

После этого 28 августа 2019 года в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 05 минут с участием ФИО1, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого под деревом на участке местности, расположенном на Кумысной поляне Заводского района г. Саратова, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,89 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером.

После чего 28 августа 2019 года в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 25 минут с участием ФИО1, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого под деревянной доской на участке местности, расположенном на Кумысной поляне Заводского района г. Саратова, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером.

После чего 28 августа 2019 года в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 45 минут с участием ФИО1, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого под полимерной бутылкой на участке местности, расположенном на Кумысной поляне Заводского района г. Саратова, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером.

После чего в период времени с 23 часов 50 минут 28 августа 2019 года до 00 часов 05 минут 29 августа 2019 года с участием ФИО1 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого под веткой дерева на участке местности, расположенном на Кумысной поляне Заводского района г. Саратова, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,42 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером.

После чего 29 августа 2019 года в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 25 минут с участием ФИО1, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в листве под деревом на участке местности, расположенном на Кумысной поляне Заводского района г. Саратова, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером.

После чего 29 августа 2019 года в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 45 минут с участием ФИО1, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого под камнем у дерева на участке местности, расположенном на Кумысной поляне Заводского района г. Саратова, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером.

После чего 29 августа 2019 года в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 05 минут с участием ФИО1, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого у основания дерева на участке местности, расположенном на Кумысной поляне Заводского района г. Саратова, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером.

Указанными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, показав, что действительно в интернете нашел объявление о предоставлении работы в качестве закладчика на площадке «

<

данные изъяты> в магазине «7up». Списавшись в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с лицом, использующим ник «

<

данные изъяты> на сайте «

<

данные изъяты> и, обговорив все условия его работы, он вступил с ним в преступный сговор с лицом, на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 23 августа 2019 года по указанию лица, использующего ник «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на участке местности, расположенном в Саратовском районе Саратовской области, забрал «тайниковую закладку» с наркотическим средством. Затем, 28 августа 2019 года часть наркотического средства он разложил по тайникам, по адресам, указанным в описательной части приговора, для их последующей реализации, а часть наркотического средства хранил при себе для дальнейшего сбыта. В этот же день он был задержан сотрудниками полиции с последующим изъятием у него указанных наркотических средств, в том числе по адресам произведенных им закладок.

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина в совершении указанного в описательной части приговора преступления в полном объеме подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями допрошенных в ходе судебного заседания свидетелей К. и М аналогичных по своему содержанию, об их участии в качестве понятых при производстве 28 августа 2019 года личного досмотра гражданина, представившегося как ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом досмотра досматриваемому ФИО1 разъяснены его права и обязанности, а также разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего ему было предложено выдать предметы, вещи, документы, являющиеся орудием совершения преступления или предметом преступного посягательства, наркотические, взрывчатые и психотропные вещества. На что ФИО1 пояснил, что при нем имеются свертки с наркотическим средством. После чего был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у гражданина ФИО1 в олимпийке темно-синего цвета, надетой на нем и принадлежащей ему, было обнаружено и изъято девять изолированных свертков красного цвета, с содержимым. Данные свертки были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет типа «Файл», горловина которого перевязана нитью, концы которой наклеены на лист бумаги и оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для документов ОП № 6 в составе УМВД России по г. Саратову», на которой поставили свои подписи все участвующие лица и гр. ФИО1, также на лист бумаги нанесена пояснительная надпись о содержимом, под которой поставили свои подписи все участвующие лица и гр. ФИО1, который пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство под условным наименованием «Мефедрон», которое тот приготовил для дальнейшего сбыта, путем организации тайниковых закладок на территории г. Саратова. Также в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 в правом кармане штанов, надетых на нем и ему принадлежащих, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «HUAWEI» в корпусе черного цвета IMEI №, IMEI № SN: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер №. В ходе осмотра содержимого вышеуказанного мобильного телефона с согласия ФИО1 было установлено что, в разделе «галерея» находятся фотографии участков местности с нанесенными на них пометками в виде «красных точек», ФИО1 пояснил что, на вышеуказанных фотографиях изображены участки местности, на которых тот организовал тайниковые закладки с наркотическими средствами. Также в ходе осмотра телефона было установлено, что в разделе «заметки» имеются записи, ФИО1 пояснил, что в данных записях содержатся данные о координатах местонахождения участка местности на котором тот организовал тайниковые закладки с наркотическими средствами. Данный мобильный телефон был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой наклеены на лист бумаги и оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для документов ОП № 6 в составе УМВД России по г. Саратову», на которой поставили свои подписи все участвующие лица и гр. ФИО1 На лист бумаги нанесена пояснительная надпись о содержимом пакета, под которой поставили свои подписи все участвующие лица и гр. ФИО1 В ходе личного досмотра гр.ФИО1, пояснил, что тот является закладчиком интернет магазина «7UP», в его обязанности входит получение оптовой партии наркотических средств, транспортировка, хранение и расфасовка по мелким партиям и дальнейшая организация розничных тайниковых закладок, так же пояснил, что в данных изолированных свертках красного цвета, находится наркотическое средство, под названием «Мефедрон», которую гр. ФИО1 приготовил для организации тайниковых закладок. 28 августа 2019 г. гр. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № 6 в составе УМВД России по г. Саратову. По данному факту был составлен акт, акт был составлен верно и подписан всеми участвующими лицами. В ходе проведения досмотровых мероприятий, в отношении ФИО1 никакого психологического и физического воздействия не оказывалось, пояснения давал добровольно.

Показаниями свидетелей А. и И., данных ими в ходе следствия и оглашенных в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (том 1 л.д. 243 – 245, том 2 л.д. 41 – 43 соответственно), аналогичных по своему содержанию о том, что 28 августа 2019 года в 14 часов 20 минут по маршруту патрулирования до ул. Лысая Гора г.Саратова, они заметили автомобиль ВАЗ 2114 н\з № регион, цвет темно-серый, из которого вышел неизвестный гражданин, который, увидев их, начал нервничать, оглядываться по сторонам, трогать свои карманы. Они остановили данного гражданина, который представился ФИО1 , № года рождения. Они представились и спросили его цель нахождения по данному адресу, на что тот им что-либо пояснить затруднился, молчал, пытался что-то сказать, но речь была несвязанная, тот был испуган. После чего данный гражданин засунул руку в свой карман с целью выкинуть его содержимое, вызвав тем самым у них подозрение. Увидев происходящее, они задержали данного гражданина, который стал оказывать сопротивление из-за чего они были вынуждены применить специальные средства и физическую силу согласно статье 19 ФЗ «О полиции». Путем наружного осмотра и прощупывания они обнаружили в его карманах свертки с неизвестным веществом, после чего доложили по данному факту оперативному дежурному дежурной части ОП № 6 в составе УМВД России по городу Саратову. После чего на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа. Когда приехал следователь то произвел осмотр места происшествия, после чего данный гражданин был доставлен в отдел полиции №6 в составе УМВД России по г. Саратову. 

Показаниями свидетеля М., допрошенного в суде о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Саратову. 28.08.2019 года примерно в 14 часов 40 минут из дежурной части ОП № 6 в составе УМВД РФ по г.Саратову поступило сообщение о том, что сотрудниками полиции был задержан гражданин по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего он отправился в ОП № 6 в составе УМВД РФ по г. Саратову. Когда он приехал, в отдел полиции был доставлен гражданин, который представился ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После того, как были найдены понятые, он в служебном кабинете № 20 здания ОП № 6 в составе УМВД РФ по г. Саратову в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 10 минут, провел личный досмотр ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом досмотра досматриваемому ФИО1 разъяснены его права и обязанности, а также разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего ему было предложено выдать предметы, вещи, документы, являющиеся орудием совершения преступления или предметом преступного посягательства, наркотические, взрывчатые и психотропные вещества. На что ФИО1 пояснил, что при нем имеются свертки с наркотическим средством. После чего был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у гражданина ФИО1 в олимпийке темно-синего цвета, надетой на нем и принадлежащей ему, было обнаружено и изъято девять изолированных свертков красного цвета, с содержимым. Данные свертки были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет типа «Файл», горловина которого перевязана нитью, концы которой наклеены на лист бумаги и оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для документов ОП № 6 в составе УМВД России по г. Саратову», на которой поставили свои подписи все участвующие лица и гр. ФИО1, также на лист бумаги нанесена пояснительная надпись о содержимом, под которой поставили свои подписи все участвующие лица и гр. ФИО1, который пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство под условным наименованием «Мефедрон», которое тот приготовил для дальнейшего сбыта, путем организации тайниковых закладок на территории г. Саратова. Также в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 в правом кармане штанов, надетых на нем и ему принадлежащих, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «HUAWEI» в корпусе черного цвета IMEI №, IMEI №, SN: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер №, и с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер №. В ходе осмотра содержимого вышеуказанного мобильного телефона с согласия ФИО1 было установлено что, в разделе «галерея» находятся фотографии участков местности с нанесенными на них пометками в виде «красных точек», ФИО1 пояснил что, на вышеуказанных фотографиях изображены участки местности, на которых тот организовал тайниковые закладки с наркотическими средствами. Также в ходе осмотра телефона было установлено что, в разделе «заметки» имеются записи, ФИО1 пояснил, что в данных записях содержатся данные о координатах местонахождения участка местности на котором тот организовал тайниковые закладки с наркотическими средствами. В ходе личного досмотра гр. ФИО1, пояснил, что тот является закладчиком интернет магазина «7UP», в его обязанности входит получение оптовой партии наркотических средств, транспортировка, хранение и расфасовка по мелким партиям и дальнейшая организация розничных тайниковых закладок, также пояснил, что в данных изолированных свертках красного цвета, находится наркотическое средство, под названием «Мефедрон», которую гр. ФИО1 приготовил для организации тайниковых закладок. После чего изъятые вышеуказанные свертки с содержимым был отправлены на исследование, и согласно справки об исследовании в данных свертках находится наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатион).

Показаниями свидетеля К. оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ (том 1 л.д. 209-211), об его участии 28 августа 2019 года в качестве понятого при производстве осмотра участка местности – лесного массива на Кумысной поляне г. Саратова с участием ФИО1 На данном участке местности под деревом был обнаружен сверток, изолированный лентой красного цвета с содержимым. Со слов ФИО1 данный сверток с наркотическим средством он положил на данном участке местности 28 августа 2019 года для дальнейшего сбыта. После чего следователь с участием ФИО1, произвел осмотр участка местности, расположенного рядом с предыдущим участком местности. На данном участке местности под деревянной доской был обнаружен сверток, изолированный лентой красного цвета с содержимым. Со слов ФИО1 данный сверток с наркотическим средством тот положил на данном участке местности 28 августа 2019 года для дальнейшего сбыта. После чего следователь с участием ФИО1, произвел осмотр участка местности, расположенного рядом с предыдущим участком местности. На данном участке местности под полимерной бутылкой был обнаружен сверток, изолированный лентой красного цвета с содержимым. Со слов ФИО1 данный сверток с наркотическим средством тот положил на данном участке местности 28 августа 2019 года для дальнейшего сбыта. После чего следователь с участием ФИО1 произвел осмотр участка местности, расположенного рядом с предыдущим участком местности. На данном участке местности у основания дерева, был обнаружен сверток, изолированный лентой красного цвета с содержимым. Со слов ФИО1 данный сверток с наркотическим средством тот положил на данном участке местности 28 августа 2019 года для дальнейшего сбыта. После чего следователь с участием ФИО1 произвел осмотр участка местности, расположенного рядом с предыдущим участком местности. На данном участке местности в листве под деревом, был обнаружен сверток, изолированный лентой красного цвета с содержимым. Со слов ФИО1 данный сверток с наркотическим средством тот положил на данном участке местности 28 августа 2019 года для дальнейшего сбыта. После чего следователь с участием ФИО1, произвел осмотр участка местности, расположенного рядом с предыдущим участком местности. На данном участке местности под камнем у дерева, был обнаружен сверток, изолированный лентой красного цвета с содержимым. Со слов ФИО1 данный сверток с наркотическим средством тот положил на данном участке местности 28 августа 2019 года для дальнейшего сбыта. После чего следователь с участием ФИО1, произвел осмотр участка местности, расположенного рядом с предыдущим участком местности. На данном участке местности под основанием дерева, был обнаружен сверток, изолированный лентой красного цвета с содержимым. Со слов ФИО1 данный сверток с наркотическим средством тот положил на данном участке местности 28 августа 2019 года для дальнейшего сбыта. После чего следователь с участием ФИО1 произвел осмотр участка местности, находящегося в лесном массиве. На данном участке местности ФИО1 пояснил, что тот поднял оптовую закладку с целью дальнейшего сбыта. После осмотра был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи. Обнаруженные свертки с содержимым изъяты и упакованы в бумажные конверты белого цвета, опечатаны печатью «Для пакетов». После осмотра был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи.

Показаниями свидетеля Т оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ (том 2 л.д. 50-52), согласно которым он работает в должности следователя ОП № 6 в составе УМВД России по г. Саратову СУ УМВД России по г. Саратову с 01 августа 2019 года. 28 августа 2019 года он заступил на суточное дежурство. 28 августа 2019 года и 29 августа 2019 года вместе с ФИО1 и другими участниками следственного действия в лесном массиве на Кумысной поляне г. Саратова он провел 7 осмотров мест происшествий. 

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами по делу. 

Протоколом осмотра места происшествия от 28 августа 2019 года, согласно которому с участием ФИО1 был осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был изъят сверток, изолированный лентой красного цвета с веществом, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотическим средством он положил на данном участке местности 28 августа 2019 года в обеденное время для дальнейшего сбыта (том 1 л.д. 130-133).

Протоколом осмотра места происшествия от 28 августа 2019 года, согласно которому с участием ФИО1 был осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

адрес> 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия был изъят сверток, изолированный лентой красного цвета с веществом, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотическим средством он положил на данном участке местности 28 августа 2019 года в обеденное время для дальнейшего сбыта (том 1 л.д. 134-136).

Протоколом осмотра места происшествия от 28 августа 2019 года, согласно которому с участием ФИО1 был осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

адрес> 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия был изъят сверток, изолированный лентой красного цвета с веществом, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотическим средством он положил на данном участке местности 28 августа 2019 года в обеденное время для дальнейшего сбыта (том 1 л.д. 137-139).

Протоколом осмотра места происшествия от 28 августа 2019 года, согласно которому с участием ФИО1 был осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

адрес> 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия был изъят сверток, изолированный лентой красного цвета с веществом, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотическим средством он положил на данном участке местности 28 августа 2019 года в обеденное время для дальнейшего сбыта (том 1 л.д. 140-142).

Протоколом осмотра места происшествия от 28 августа 2019 года, согласно которому с участием ФИО1 был осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

адрес>, 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия был изъят сверток, изолированный лентой красного цвета с веществом, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотическим средством он положил на данном участке местности 28 августа 2019 года в обеденное время для дальнейшего сбыта (том 1 л.д. 143-145).

Протоколом осмотра места происшествия от 28 августа 2019 года, согласно которому с участием ФИО1 был осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

адрес>, 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия был изъят сверток, изолированный лентой красного цвета с веществом, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотическим средством он положил на данном участке местности 28 августа 2019 года в обеденное время для дальнейшего сбыта (том 1 л.д. 146-148).

Протоколом осмотра места происшествия от 28 августа 2019 года, согласно которому с участием ФИО1 был осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был изъят сверток, изолированный лентой красного цвета с веществом, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотическим средством он положил на данном участке местности 28 августа 2019 года в обеденное время для дальнейшего сбыта (том 1 л.д. 149-151).

Протоколом осмотра предметов от 01 октября 2019 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01 октября 2019 года, были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,88 грамм, массой 0,94 грамм, массой 0,94 грамм, массой 0,41 грамм, массой 0,90 грамм, массой 0,90 грамм, массой 0,43 грамм, массой 5,34 грамм, с первоначальными упаковками и упаковками в ходе проведения экспертного исследования (том 1 л.д. 221-234, 235-238).

Протоколом осмотра предметов от 30 августа 2019 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от этой же даты, были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: образцы буккальных эпителий ФИО1, изъятые на ватную палочку, упакованную в бумажный конверт белого цвета, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ; дактилоскопическая карта на имя ФИО1 (том 1 л.д. 178-181, 182).

Протоколом осмотра предметов от 11 октября 2019 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от этой же даты, был осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства: сотовый телефон «Huawei» с 2 сим-картами оператора сотовой связи «Билайн», принадлежащий ФИО1, упакованный в полимерный пакет, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ (том 2 л.д. 1-7, 8).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования, у обвиняемого ФИО1 были получены образцы буккальных эпителий на ватную палочку, упакованную в бумажный конверт белого цвета, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ, образцы пальцев рук и ладонных поверхностей на 1 дактилоскопическую карту (том 1 л.д. 93-94).

Рапортом о задержании, согласно которому 28 августа 2019 года в 14 часов 20 минут на ул. Лысая гора г. Саратова был задержан ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (том 1 л.д. 3).

Актом личного досмотра от 28 августа 2019 года, согласно которому 28 августа 2019 года в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 10 минут был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты: 9 изолированных свертков красного цвета с содержимым, упакованные в полимерный пакет, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ; сотовый телефон «Huawei» с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Билайн», упакованный в полимерный пакет, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ (том 1 л.д. 10-12).

Актом судебно-химического исследования № 444 от 31 августа 2019 года, согласно которому при химико-токсилогическом исследовании мочи от гр. ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., не обнаружены опиаты, растительные и синтетические канабиноиды, синтетические катиноны, амфетамин, метамфетамин, кокаин, метадон, бензодиазепины, барбитураты в моче (том 1 л.д. 20-21).

Справкой об исследовании № № от 28 августа 2019 года, согласно которой предоставленные на исследование вещества (объекты № 1-9) общей массой 5,43 г, являются наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л.д. 18).

Справкой об исследовании № № от 29 августа 2019 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество (объект № 1) общей массой на момент осмотра 0,89г, является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л.д. 154).

Справкой об исследовании № № от 29 августа 2019 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество (объект № 1) общей массой на момент осмотра 0,95г, является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л.д. 157).

Справкой об исследовании № № от 29 августа 2019 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество (объект № 1) общей массой на момент осмотра 0,95г, является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л.д. 160).

Справкой об исследовании № № от 29 августа 2019 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество (объект № 1) общей массой на момент осмотра 0,42г, является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л.д. 163).

Справкой об исследовании № № от 29 августа 2019 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество (объект № 1) общей массой на момент осмотра 0,91г, является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л.д. 166).

Справкой об исследовании № № от 29 августа 2019 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество (объект № 1) общей массой на момент осмотра 0,91г, является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л.д. 169).

Справкой об исследовании № № от 29 августа 2019 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество (объект № 1) общей массой на момент осмотра 0,44г, является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л.д. 172).

Согласно заключению эксперта № № от 26 сентября 2019 года представленное на экспертизу вещество (объект № 1) массой 5,34г, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 28 августа 2019 года, является наркотическим средством- смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). Представленное на экспертизу вещество (объект № 2) массой 0,88г, изъятое в ходе ОМП 28 августа 2019 года (координаты 

<

адрес>), является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). Представленное на экспертизу вещество (объект № 3) массой 0,94г, изъятое в ходе ОМП 28 августа 2019 года (координаты 

<

адрес>), является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). Представленное на экспертизу вещество (объект № 4) массой 0,94г, изъятое в ходе ОМП 28 августа 2019 года (координаты 

<

адрес> является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). Представленное на экспертизу вещество (объект № 5) массой 0,41г, изъятое в ходе ОМП 28 августа 2019 года (координаты 

<

адрес> является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). Представленное на экспертизу вещество (объект № 6) массой 0,90г, изъятое в ходе ОМП 28 августа 2019 года (координаты 

<

адрес>), является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). Представленное на экспертизу вещество (объект № 7) массой 0,90г, изъятое в ходе ОМП 28 августа 2019 года (координаты 

<

адрес>), является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). Представленное на экспертизу вещество (объект № 8) массой 0,43г, изъятое в ходе ОМП 28 августа 2019 года (координаты 

<

адрес> является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). С поверхностей первоначальных упаковок веществ (фрагменты изоляционной ленты красного цвета, пакетики из прозрачной полимерной пленки с застежкой), извлеченных из упаковок №№ 1-8, представленных на экспертизу, ДНК человека не выделена, что возможно является следствием высокой степени деградации (повреждения нативной химической структуры) ДНК, либо её малого количества. Выявленный генетический профиль ФИО1 представлен в таблице 2 исследовательской части заключения эксперта. На первоначальных упаковках веществ (фрагменты изоляционной ленты красного цвета, пакетики из прозрачной полимерной пленки с застежкой) представленных на экспертизу следов папиллярных узоров, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (не выявлено) (том 1 л.д. 189 – 196).

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Фактов наличия неприязненных отношений между свидетелями, показания которых были исследованы судом, и подсудимым судом не установлено, перед допросом свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны и объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимого в совершении указанного выше преступления. 

Изложенное выше заключение судебной экспертизы не вызывает у суда сомнений, так как оно является в достаточной мере ясным, полным, обоснованным, соответствуют требованиям, предъявляемым к проведению судебных экспертиз, подтверждается другими доказательствами по делу, логично и объективно с ними согласуется, по причине чего, суд признает его допустимым доказательством и кладет в основу приговора как доказательство виновности подсудимого.

Нарушений Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскной деятельности по изобличению подсудимого и иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств по данному делу, судом не установлено.

В том числе, судом не установлено и допущения провокации ФИО1 к совершению преступлений, поскольку, как указывалось выше у сотрудников полиции была достоверная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, что кроме того, подтверждается показаниями самого подсудимого, который пояснил, что действительно связан с незаконным оборотом наркотических средств.

Поэтому проведение в указанный период времени данных оперативных мероприятий было основано на законе.

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимого, как то, угроз или уговоров, направленных на склонение к совершению преступлений не установлено, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимым противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении него, не установлено.

Органом предварительного расследования и государственным обвинителем действия подсудимого ФИО1 были квалифицированы по ч.3 ст.30, ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Между тем, виновное лицо может быть осуждено по квалифицирующему признаку - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») - только в тех случаях, когда это лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава данного преступления.

Само по себе использование сети «Интернет» в переговорах между соучастниками преступления, связанных со сбытом наркотического средства, по существу не отличается от использования других средств связи при осуществлении таких переговоров.

Таким образом, суд находит, что при вышеизложенных фактических обстоятельствах оснований для квалификации действий ФИО1 по квалифицирующему признаку "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")" не имеется, в связи с чем данный признак подлежит исключению. 

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит виновность ФИО1 доказанной полностью и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При этом суд исходит из того, что подсудимый ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, использующим ник «

<

данные изъяты> на сайте «

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, покушался на незаконный сбыт, т.е. передачу наркотических средств в крупном размере другому лицу с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако, не довел свой преступный умысел до конца, т.к. был задержан оперативными работниками.

Вышеизложенные обстоятельства установлены судом с учетом объективного характера действий ФИО1, фактических обстоятельств дела, показаний свидетелей, подтвержденных другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Об умысле ФИО1 именно на сбыт наркотических средств свидетельствует их количество (объем), оборудование «тайниковых закладок» и наличие предварительной договоренности о сбыте наркотических средств.

Признавая в преступных действиях подсудимых наличие квалифицирующего признака преступления, а именно его совершение группой лиц по предварительному сговору, суд исходит из того, что ФИО1 и иное неустановленное лицо, до начала совершения преступления вступили в сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств, распределили между собой роли, о чем свидетельствуют их согласованные действия во время совершения преступления. 

Также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «в крупном размере», поскольку согласно справкам об исследовании и заключению эксперта вещества, изъятые у ФИО1 для сбыта, а также при осмотрах мест происшествий (по адресам сделанных ФИО1 «тайниковых закладок») являются наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 10,9 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером.

Психическое состояние подсудимого ФИО1 судом проверено. По сведениям из медицинских учреждений (том 2 л.д. 80), ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Согласно заключению эксперта № № от 03 октября 2019 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности в настоящее время не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему противоправного деяния, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему предусмотренные ст. ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается.» (том 1 л.д. 189-197).

Выводы экспертов аргументированы, основаны на тщательном изучении личности подсудимого и обстоятельств дела, поэтому в своей достоверности сомнений не вызывают. Суд с учетом имеющихся данных о состоянии здоровья ФИО1, принимая во внимание его поведение во время совершения преступления и в судебном заседании, признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, предусмотренные ст.60 УК РФ, влияние наказания на исправление осужденного и на достижение иных целей, таких, как восстановление социальной справедливости, предупреждение новых преступлений, а также на условия жизни его семьи.

Из материалов дела усматривается, что подсудимый ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, по которым характеризуется в целом положительно, женат, не работает, ранее судим не был.

Кроме того, суд учитывает, что по преступлению, которое он совершил, наркотические средства не дошли до потребителей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает и учитывает полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку с самого начала следствия он добровольно дал своей согласие на осмотр его сотового телефона, сообщив, где в нем находятся координаты сделанных им закладок, давал признательные показания, с помощью которых были установлены существенные обстоятельства дела, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, мотив преступления, а именно желание заработать денежные средства даже преступным путем, чтобы сыграть свадьбу. 

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание явку с повинной, по доводам защитника, поскольку с самого начала органам предварительного следствия было известно о причастности подсудимого к незаконному обороту наркотических средств и закрепление указанной информации в рамках оперативно – розыскных мероприятиях. 

Несмотря на установленные судом смягчающие обстоятельства, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения в отношении ФИО1 категории совершенного преступления по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на менее тяжкую.

С учетом изложенного, оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также, исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд считает, что его исправление возможно при назначении ему наказания по совершенному им преступлению только в виде лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ, так как, по мнению суда, исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, т.е. назначения наказания ниже низшего предела, суд не находит, т.к. считает, что исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, совершенных им преступлений, необходимых для применения ст. 64 УК РФ по делу не установлено.

Между тем, принимая во внимание данные о личности подсудимого и его материальное положение, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ.

При определении подсудимому ФИО1 вида исправительного учреждения для дальнейшего отбывания наказания суд исходил из положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, в силу которой мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, лишение свободы назначается в исправительных колониях строгого режима.

В виду необходимости отбывания наказания ФИО1 в виде лишения свободы, меру пресечения в виде нахождения под домашним арестом ему необходимо изменить на заключение под стражу, взяв его немедленно под стражу в зале суда, с предварительным содержанием в СИЗО №1 по г.Саратову.

Срок наказания исчислять с 25 декабря 2019 года с момента провозглашения приговора суда.

С учетом положений ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 срок нахождения его под стражей с момента задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 29 августа 2019 года по день избрания меры пресечения в виде домашнего ареста 30 августа 2019 года включительно из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, нахождение его под домашним арестом с 31 августа 2019 года по 25 декабря 2019 года (день провозглашения приговора) из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также с 25 декабря 2019 года по дату вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде домашнего ареста – изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, с помещением в СИЗО №1 г.Саратова.

Срок наказания исчислять с 25 декабря 2019 года с момента провозглашения приговора суда.

С учетом положений ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 срок нахождения его под стражей с момента задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 29 августа 2019 года по день избрания меры пресечения в виде домашнего ареста 30 августа 2019 года включительно из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, нахождение его под домашним арестом с 31 августа 2019 года по 25 декабря 2019 года (день провозглашения приговора) из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также с 25 декабря 2019 года по дату вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон): массой 0,88 грамм, массой 0,94 грамм, массой 0,94 грамм, массой 0,41 грамм, массой 0,90 грамм, массой 0,90 грамм, массой 0,43 грамм, массой 5,34 грамм, находящиеся в пакетиках из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в которые они были переупакованы в ходе проведения экспертного исследования, первоначальную упаковку этих наркотических средств, образцы буккальных эпителий ФИО1, изъятые на ватную палочку, хранящиеся в камере хранения ОП №6 в составе УМВД России по г.Саратову – уничтожить;

- сотовый телефон «Huawei» с 2 сим-картами оператора сотовой связи «Билайн», принадлежащий ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОП №6 в составе УМВД России по г.Саратову – вернуть по принадлежности ФИО1

- дактилоскопическую карту на имя ФИО1, хранящуюся в камере хранения ОП №6 в составе УМВД России по г.Саратову – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Фрунзенский районный суд г.Саратова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае обжалования данного приговора осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В.Денисенко